
 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 116 del Consiglio di Amministrazione del 28 aprile 2023 

 

 

OGGETTO: Atti di programmazione per beni, servizi e lavori. Modifica al programma 
dei lavori pubblici per il triennio 2023/2025 ed elenco annuale 2023 

N. o.d.g.: 12/01 Rep. n. 116/2023 Prot. n. 
46750/2023 

UOR: UFFICIO APPALTI, 
FORNITURE E SERVIZI 

 

Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 

Tagliabue Angelo X    Pellicanò Cecilia X    

Serra Capizzano Stefano X    Caramella Sara X    

Campanelli Giampiero X    Ramella Riccardo X    

Cassani Daniele X    Fedi Fabio X    

Lopez Lucia X    Sassi Giuseppe X    

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Premesso che è stata manifestata dall’Ufficio Infrastrutture la richiesta di attivazione del contratto 
per l’affidamento dei lavori di demolizione di edifici siti in via Carso n. 32 a Como, propedeutici 
alla realizzazione di una struttura sportiva multifunzionale con riqualificazione dell'area dismessa. 

Visto l’art. 21, del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e in particolare: 
- il comma 1, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di adottare il pro-

gramma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali nel rispetto dei do-
cumenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

- il comma 3, che precisa che il programma triennale si riferisce ai lavori di importo stimato 
pari o superiore a € 100.000,00 e che per i lavori di importo pari o superiore a € 1.000.000 
euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici appro-
vano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

- il comma 7, che prevede l’obbligo di pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici e dei relativi aggiornamenti sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti e dell’Osservatorio e sul profilo del committente, alla sezione ‘Ammini-
strazione trasparente’ ai sensi dell’art. 29 comma 1 del codice dei contratti, con 
l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 27 ottobre 2022, n. 241 con la 
quale è stato adottato il programma triennale dei lavori per il triennio 2023-2025 e dell’elenco an-
nuale 2023; 

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 “Re-
golamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” e in particolare l’art. 5, comma 9, lett. c) che con-
sente la modifica del programma triennale dei lavori nel corso dell’anno, previa apposita approva-



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 116 del Consiglio di Amministrazione del 28 aprile 2023 

 

 

zione dell’organo competente, qualora le modifiche riguardino l’aggiunta di uno o più lavori per 
la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio non prevedibili al momento 
della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a se-
guito di ribassi d’asta o di economie;  

Accertato, con riferimento alla procedura di affidamento dei lavori di demolizione degli edifici siti 
in via Carso n. 32 a Como che il valore stimato del quadro economico di progetto ammonta a € 
307.523,52 (IVA 22% compresa); 

Richiamato l’art. 23 dello Statuto di Ateneo che attribuisce la competenza in materia di program-
mazione al Consiglio di Amministrazione;  

Richiamato l’art. 7.1 del Manuale di amministrazione e contabilità; 

Ritenuto necessario modificare, ai sensi dell’art. 5, comma 9, lett. c) del Decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14, il programma triennale dei lavori 
2023/2025, mediante integrazione del seguente intervento: lavori di demolizione di edifici siti in 
via Carso n. 32 a Como, come meglio dettagliato nell’allegato aggiornamento al programma 
triennale, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Ritenuto opportuno provvedere all’integrazione del programma triennale dei lavori 2023-2025 e 
dell’elenco annuale 2023 con il presente provvedimento; 

 
DELIBERA 

 
1. di modificare, ai sensi dell’art. 5, comma 9, lett. c) del Decreto del Ministero delle Infra-

strutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14, il programma triennale dei lavori 
2023/2025, inserendo nell’elenco annuale 2023 l’intervento CUI L95039180120202300005 
di cui in premessa, come da allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento, ai fini e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 21 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50 e s.m.i.; 

2. di dare atto che la spesa per i lavori di demolizione di edifici siti in via Carso n. 32 a Como 
pari ad € 307.523,52 (IVA 22% compresa) trova copertura finanziaria sul budget della 
UA.00.99.A3 Area Infrastrutture e Approvvigionamenti alla voce CA.01.11.08.01 Nuove 
costruzioni beni propri, voce Progetto CO.CARS_DEMO mediante variazione dalle se-
guenti voci: 

- € 292.496,69 dalla UA.00.99.A3 Area Infrastrutture e Approvvigionamenti, voce 
CA.01.11.08.01 Nuove costruzioni beni propri – opere in corso, Progetto 
COLAGR.SETT.B; 

- € 15.026,83 mediante variazione dalla UA.00.99.A3 Area Infrastrutture e Approvvigio-
namenti alla voce CA.01.11.08.01 Nuove costruzioni beni propri – opere in corso, 
Progetto PREFABBRICATO.DUNANT; 

3. di autorizzare le seguenti variazioni di budget: 

Budget UA Voce COAN progetto C/R Ammontare 



 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

 
 

Delibera n. 116 del Consiglio di Amministrazione del 28 aprile 2023 

 

 

€ 

2023 UA.00.99.A3 CA.01.11.08.01 COLAGR.SETT.B  -292.496,69 

2023 UA.00.99.A3 CA.01.11.08.01 PREFABBRICATO.DUNANT  -15.026,83 

2023 UA.00.99.A3 CA.01.11.08.01  CO.CARS_DEMO  +307.523,52 

 

4. di incaricare il Servizio Centrale di approvvigionamento della pubblicazione del program-
ma triennale dei lavori pubblici e dell’elenco annuale sul profilo del committente ai sensi 
dell’art. 5 comma 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 
gennaio 2018, n. 14. 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il presente provvedimento vie-
ne   pubblicato sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 

 
 


